令和３年３月２３日

保護者の皆様

生徒のみなさん

泉大津市立小津中学校

校 長  向井 説行

令和３年度教育課程の編成方針と総合学力調査の実施について

 春分の候、保護者の皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本校教育

課程にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、小津中学校では、新学習指導要領の実施に伴い、よりきめ細かな指導と評価の充実

を目的とした取り組みを実施することとしております。

つきましては、令和３年度教育課程の編成方針と１学期当初に実施する総合学力調査に

ついてお知らせ致します。

１. 教育課程の編成方針について

・令和３年度よりすべての教科について定期テストを廃止し、授業内の評価や単元テスト

を一層充実致します。（定期テスト１週間前の部活動休止期間もありません）

 ・行事前や授業補填の日を除き、水曜日を「自学日」と位置づけ、５時間授業とします。

・「自学日」には、部活動を実施しないこととし、家庭学習の充実を促す取り組みを行う

とともに教員による放課後の学習サポートを行うなど個に応じた指導を充実させます。

・定期テスト１週間前の部活動休止期間に代わる家庭学習期間の確保を目的とし、水曜日

の他に各月の平日の適切な日に３～４日の部活動休止日（「自学日」）を確保します。

 ・一週間の学習サイクルが確立しやすいよう、大部分の単元テスト・実力テスト等を木

曜日に行うこととします。

・１年間の初めに、生徒が自身の学習面の成果や課題を把握し学習改善につなげることや

教員の授業改善に活かすことを目的に、全学年で「総合学力調査」を実施致します。

・普段の授業等で学習した内容が確かな学力として定着しているかを確認することを目

的に、どの学年においても少なくとも各学期ごとに、実力テストを実施致します。

・実力テストの結果は生徒の学習改善や教員の授業改善に活かすとともに、各教科の成績

に算入致します。

・令和３年度より、小中一貫教育校としての取り組みを充実させて参ります。年間の予定

や詳細なカリキュラム等については４月にお知らせ致します。

２. 総合学力調査について

・実施日（予定）  ４月１５日（木）…新２・３年生 ５月１３日（木）…新１年生

・実施教科  国語 算数/数学 英語 理科 社会

（国語と英語には聞き取り問題があります。）

・前学年で学習した内容（一部の範囲は４月当初に扱うことがあります。）

・特に前年度までの学習について、春季休業期間中に復習に取り組むことが大切です。